
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Promozione della città e Servizi demografici

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 04/03/2021 N. 336

Responsabile del procedimento: D'ETTORIS ENRICO

Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO, anno scolastico 2020/2021 per gli alunni delle scuole
dell’infanzia, primaria e secondarie di primo grado del territorio comunale. -
PROROGA DEL CONTRATTO, per il mese di marzo 2021. Rep. n. 877/2020. CIG:
8655380587

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA:
1) la determinazione dirigenziale n.2084 del 17/10/2019, con cui si è proceduto ad indire la gara per
l'appalto del servizio trasporto scolastico anno 2019/2020, con inizio dalla stipula del contratto e comunque
fino al 30/06/2020 per gli alunni delle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado provenienti da
località o zone periferiche della città, per un importo di € 529.395,24 oltre IVA al 10% pari a € 52.939,52
quindi per un importo complessivo di € 582.334,76 mediante procedura aperta, di cui all'art. 60, del D.Lgs.
n.50/2016 da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95,del
richiamato D.Lgs. n. 50/2016;

2) la determina del 31.01.2020 n. 158 con cui si è proceduto ad aggiudicare ai sensi dell’art. 32, comma 5, del
D.Lgs. 50/2016, il “Servizio di trasporto scolastico, per gli alunni delle scuole del territorio comunale” a
favore del “Consorzio 2001 Trasporto Persone” con sede in Via E. Mastracchi, 4, 88900 Crotone, Partita IVA
01533060792, per l’importo di aggiudicazione di € 528.865,84 oltre IVA al 10%, pari a € 52.886,48 quindi per
un importo complessivo di € 581.751,32 e contestualmente assumere impegno di spesa per garantire il
periodo effettivo di servizio febbraio-giugno 2020, per l’importo effettivo di € 439.197,74 oltre Iva al
10% pari a € 43.919,74 per un totale di € 483.117,18 dando atto che, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato
Speciale di appalto la durata del contratto discendente dal presente atto decorreva dalla data di consegna
del servizio o di stipula;

PREMESSO CHE:
con determinazione dirigenziale n. 1337 del 30/09/2020, si è proceduto alla ripresa del servizio affidato con
determinazione dirigenziale n. 158/2020 e sospeso in data 4 marzo 2020 per effetto del D.P.C.M. 4 marzo
2020 e ss.mm.ii. con l’impresa “Consorzio 2001 - Trasporto Persone”, con sede in via E. Mastracchi, 4, 88900
Crotone, Partita IVA 01533060792, per consentire alla ditta il completamento dal 07 ottobre 2020 – 26
gennaio 2021, delle prestazioni in origine pattuite, approvando a tale proposito un’ appendice contrattuale,
del contratto di servizio Rep. n. 877 del 25/09/2020 dando atto che la copertura finanziaria era pari a euro
323.868,005 oltre Iva al 10% pari a 32.386,80 per un totale di euro 356.254,80 , già impegnate con determina
del 31.01.2020 n. 158 sul capitolo: 6645 “Sostegno al trasporto urbano e scolastico su trasferimento regionale
per Royalties” impegno 2020/187 per euro 229.299,18 e sul capitolo 6640 “Spese per assistenza scolastica e
diritto allo studio: trasporto alunni” impegno 2020/188 per complessivi euro 126.955,62 ;



Pag. 2 di 8

con determinazione n. 59 del 26\01\2021 si è proceduto a differire i termini di esecuzione del contratto
Rep. n.877\2020 fino alla data del 04/03/2021 in considerazione del fatto che la ditta sopra citata, per effetto
delle ordinanze sindacali n.2037 del 20/11/2020, n. 2052 del 21/11/2020, n. 2103 del 23/11/2020, n. 2284 del
28.11.2020, n. 2366 del 30/11/2020 e n.2653 del 07/12/2020 non ha potuto erogare la prestazione affidata per
l’intero periodo pattuito, precisando che la stessa avrebbe provveduto a garantire il completamento delle
prestazioni dal 27/01 al 04/03/2021 e dando atto che la copertura finanziaria necessaria risultava pari a euro
133.673,68 oltre Iva al 10% pari a 13.367,36 per un totale di euro 147.041,04 (per un numero presunto di km
di 43.120,54) ed era individuata sul capitolo: 6645 “Sostegno al trasporto urbano e scolastico su
trasferimento regionale per Royalties” per complessivi euro 147.041,04 compreso IVA, impegno n.
2021/146, (ex impegno 2020\187 reimputato con delibera di giunta comunale n.19\2021):

CONSIDERATO CHE:
a) alla data di conclusione dei termini contrattuali è necessario provvedere a garantire la continuità del
servizio onde evitare disagi all’utenza;
b) la perdurante situazione di incertezza causata dalla crisi sanitaria determinata dal propagarsi del virus
covid 19 che ricade in modo diretto sull’organizzazione della didattica in presenza e quindi
sull’organizzazione dei servizi ad essa funzionali quali quello del trasporto scolastico, non consente
durante l’arco dell’anno scolastico in corso di programmare con definita certezza le attività e i servizi
scolastici;
b) la stima dei tempi per l’indizione e l’espletamento di una gara con il metodo della procedura aperta, ai
sensi dell’art. 60 del Dlgs n.50\2016, rende opportuno definire una proroga tecnica del contratto stipulato
con il precedente affidatario per un periodo di circa mesi uno (marzo 2021) e comunque per un periodo
non superiore ai tempi tecnici stimati per l’avvio e conclusione della procedura di gara per la scelta del
nuovo contraente;

RITENUTO necessario garantire il principio di continuità dell’azione amministrativa e ravvisata l’effettiva
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (cfr
Consiglio di Stato, sez. V, 11 maggio 2009, n. 2882);

RICHIAMATO l’art. 9 del contratto di servizio Rep. n. 877/2020, stipulato con la ditta attualmente
affidataria, che prevede l’opzione di proroga del servizio e che quindi sussistono gli estremi
dell’applicazione dell’istituto della proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D.Lgs n.50/2016 e smi, in base
al quale nelle more dello svolgimento della gara per il nuovo affidamento del servizio e per il tempo
strettamente necessario per l’espletamento della medesima si procede all’erogazione dello stesso servizio
non subisca soluzioni di continuità (cfr Consiglio di Stato, sez. V, 17 gennaio 2018 n. 274);

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 57.176,80 oltre I.V.A al 10% pari a € 5.717,67
quindi per un importo complessivo di € 62.894,47, la cui variazione nel bilancio di previsione finanziaria
2020-2022, esercizio provvisorio 2021, è stata approvata mediante l’applicazione dell’avanzo di
amministrazione presunto dell’esercizio 2020, con deliberazione di giunta comunale n. 39 del 11/02/2021
al capitolo di spesa n.6645: “Sostegno al trasporto urbano e scolastico su trasferimento regionale per
Royalties”;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;



Pag. 3 di 8

RITENUTO pertanto di dover prorogare il contratto n. 877/2020, stipulato con la ditta “Consorzio 2001
Trasporto Persone” con sede in Via E. Mastracchi, 4, 88900 Crotone, Partita IVA 01533060792 attuale
gestore del servizio di trasporto scolastico, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 per il tempo
strettamente necessario all’avvio e conclusione della procedura di cui al punto precedente, necessaria per
l’individuazione di un nuovo contraente e dell’art. 9 “Termini di esecuzione” del contratto stesso;
RICHIAMATO quindi per quanto attiene alla stipula della proroga l’art. 106, comma 11 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm., l’art. 9 del Contratto n. 877/2020“Termini di esecuzione” che prevede l’obbligo, per il contraente
uscente, di garantire le prestazioni, agli stessi patti e condizioni, per il periodo strettamente necessario
all’espletamento della procedura finalizzata al nuovo affidamento;
DATO ATTO che il tempo di proroga è stimato a partire dal 05/03/2021 e fino al 20/03/2021 per un importo
pari ad € 57.176,80 oltre I.V.A al 10% pari a € 5.717,67 quindi per un importo complessivo di € 62.894,47;
calcolato sul numero presunto di 18.444 Km al costo unitario di euro 3,10 IVA esclusa (costo stabilito nel
piano di trasporto scolastico allegato al capitolato speciale d’appalto approvato con determinazione
dirigenziale n. 2084/2019);
ACCERTATO che l’operatore economico: “Consorzio 2001 Trasporto Persone” è in regola con il pagamento
dei tributi locali come da nota ufficio tributi prot. 001911 del 11/01/2021 e con gli adempimenti contributivi
come da D.U.R.C. emesso il 11\02\2021 prot. INPS_24843331 (allegato);
PRECISATO che, il servizio oggetto di appalto consiste nel servizio di trasporto scolastico degli alunni
residenti nelle scuole periferiche della città e frequentanti le scuole del territorio comunale, anno scolastico
2021/2022 per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondarie di primo grado del territorio
comunale - (codice identificativo dell’appalto CPV 60130000-8);
RILEVATO che, nel rispetto dei tempi della procedura ad evidenza pubblica stabiliti dal D.Lgs. 50/2016,
per l’affidamento del servizio in oggetto, qualora gli stessi non risultino compatibili a garantire la
continuità del servizio durante l’anno scolastico 2020\2021 (periodo marzo-giugno) e ravvisata l’urgenza
ed i motivi di pubblico interesse, la stazione appaltante intende prorogare l’attuale affidamento, dall’art.
106 c.11 del D.Lgs 50/2016, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
per l’individuazione di un nuovo contraente;
DATO ATTO delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC
2019-2021), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 31/01/2019, e del Codice di
Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione
del presente atto;
ACCERTATO, infine, ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il programma dei conseguenti
pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
RITENUTO di individuare il Dirigente ad interim del Settore 2 quale R.U.P. del presente procedimento;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di
seguito riportata, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art.147 bis, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000 ed acquisito il parere di regolarità contabile
ai sensi del citato art.147 bis, comma 1°;
VISTO il decreto sindacale n. 60 del 25/11/2020 che dispone in caso di assenza del Dirigente del Settore 2, di
sostituire il medesimo ad interim con il dirigente del Settore 4, l’Architetto Elisabetta Antonia Dominijanni
”;

VISTO Il comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77(decreto rilancio) che prevede il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 di cui all’articolo 151, comma 1 del D.lgs n.
267/2000 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre.
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla GU serie generale n.13 del
18.01.2021 avente ad oggetto "Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023



Pag. 4 di 8

degli enti locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 e che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ha autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;
VISTO l'art.163, comma 5, del citato D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le spese che sono impegnabili
nell'esercizio provvisorio;

RICHIAMATI:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” implementato e
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e della Legge n.55 del 17/06/2019 e il Decreto Legge
n.32 del 28 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di
eventi sismici”;
le Linee guida per la compilazione del modello di formulario di Documento di gara unico europeo (DGUE)
approvato dal regolamento di esecuzione (UE) 2016/7 della Commissione del 5 gennaio 2016 (G.U. n. 170
del 22-7-2016);
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, (parti rimaste in
vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016);
il Decreto Legislativo n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, art. 106 (Modifica di contratti durante il
periodo di efficacia), comma 11 che regola gli estremi dell’applicazione dell’istituto della proroga tecnica;
il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;
l’art. 208 e seguenti del Titolo V del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di servizio di tesoreria;
l’art. 107 D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;
il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 (correttivo del D.Lgs. 118/2011);
l’art.183, comma 9, D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, comma modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. f),
D.Lgs. 118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la procedura di
assunzione degli impegni di spesa;
l’art. 183, comma 9-bis, D.Lgs. 267/2000, comma aggiunto dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. g), D.Lgs.
118/2011, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 126/2014, che disciplina la registrazione degli
impegni di spesa;
il Regolamento di contabilità;
l’art. 8 del vigente Disciplinare Disciplinare per l’adozione delle determine dirigenziali e controllo
successivo di regolarità amministrativa, approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con
successiva delibera G.C. n. 59/2014;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
1) di prorogare ai sensi dell’art. 106 c.11) del D.Lgs 50/2016, il contratto n.877/2020, stipulato con la ditta
“Consorzio 2001 Trasporto Persone” con sede in Via E. Mastracchi, 4, 88900 Crotone, Partita IVA
01533060792, attuale affidatario del servizio di Trasporto scolastico, per il tempo strettamente necessario
all’avvio e conclusione della procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo contraente ed evitare
che un’eventuale sospensione dello stesso possa arrecare disservizi all’utenza considerata la natura
funzionale del servizio alla frequenza scolastica degli alunni residenti nelle zone periferiche della città di
Crotone;



Pag. 5 di 8

2) di dare atto che ai fini della proroga del contratto n.877/2020, la durata è prevista a partire dal
05/03/2021 al 20/03/2021, per un importo pari ad € 57.176,80 oltre I.V.A al 10% pari a € 5.717,67 quindi per
un importo complessivo di € 62.894,47; calcolato sul numero presunto di 18.444 Km al costo unitario di
euro 3,10 IVA esclusa (costo stabilito nel piano di trasporto scolastico allegato al capitolato speciale
d’appalto approvato con determinazione dirigenziale n. 2084/2019)
3) di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara)è: 8655380587
4) di dare atto, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
5) di dare atto che la presente spesa rientra fra quelle impegnabili nel regime di esercizio provvisorio di
cui all’art. 163 del TUEL e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi di spesa a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti ;
6) di impegnare ai fini della suddetta proroga pari ad € 57.176,80 oltre I.V.A al 10% pari a € 5.717,67 quindi
per un importo complessivo di € 62.894,47, la cui variazione nel bilancio di previsione finanziaria
2020-2022, esercizio provvisorio 2021, è stata approvata mediante l’applicazione dell’avanzo di
amministrazione presunto dell’esercizio 2020, con deliberazione di giunta comunale n. 39 del 11/02/2021 al
Capitolo 6645 “Sostegno al trasporto urbano e scolastico su trasferimento regionale per Royalties”, per come segue:

IMPEGNODI SPESA

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2021 6645 04 06 1 03 € 62.894,47

Oggetto cap. Sostegno al trasporto urbano e scolastico su trasferimento regionale per Royalties

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2020 2021 2022 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo €
62.894.47

€ 62.894,47

8) di attestare l'obbligatorietà della spesa, ai sensi delle deliberazioni della Corte dei Conti sezione controllo
Calabria n. 138/2018 e n. 85/2020, in quanto la presente spesa rientra tra quelle previste per disposizioni di
legge;
9) di dare atto che la suddetta spesa risulta coerente con il principio normativo della L.R. 13/2005, che
stabilisce la destinazione delle royalties;
10) di approvare lo schema del contratto di proroga (in appendice al contratto n. 877/2020), allegato alla
presente, da stipulare in formato elettronico, secondo le direttive previste dal disciplinare per la stipula dei
contratti in modalità elettronica, approvato con deliberazione della G.C. n. 215/2013 ;
11) di dare atto, inoltre, che saranno assicurati gli obblighi di pubblicazione verso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), di cui all’articolo 213, del D.Lgs. 50/2016, giusta delibera n. 39 del 20 gennaio 2016
della stessa Autorità;
12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000;
13) La presente determinazione, il cui testo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Pag. 6 di 8

Crotone, lì 04/03/2021

Il Dirigente
f.to Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Arch. Elisabetta Antonia Dominijanni

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.002 4.6 6645 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 222 € 62.894,47 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti
: TRASPORTO SCOLASTICO, anno scolastico 2020/2021 per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e
secondarie di primo grado del territorio comunale. - PROROGA DEL CONTRATTO, per il mese di marzo

Crotone lì, 04/03/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 04/03/2021 registrata al n° 1414 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 04/03/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


